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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Активные исследования в области

антиферромагнитных материалов и структур на их основе, особенно с размерами в

единицы и сотни нанометров, в последние годы позволили получить научные

результаты, которые легли в основу нового научного направления –

антиферромагнитной (АФМ) спинтроники1. В ней исследуются процессы

переноса и преобразования магнитного момента или спина электрическим током в

структурах, содержащих АФМ. Перенос спина может также осуществляться с

помощью возбуждения квантов спиновых волн – магнонов как в металлических,

так и в диэлектрических АФМ2. Это привело к возникновению нового

направления спинтроники – АФМ-магноники, изучающей физические свойства

распространяющихся спиновых волн, а также возможность применения спиновых

волн для построения элементной базы функциональных узлов приборов

генерации, приема и обработки сигналов миллиметровых и субмиллиметровых

длин волн3. Об актуальности работ в области спинтроники свидетельствует

присуждение Нобелевской премии по физике А. Ферту и П. Грюнбергу в 2007

году за открытие эффекта гигантского магнитосопротивления, приведшее к

бурному росту плотности магнитной записи в конце 20 века.

За последние годы число публикаций в области АФМ-спинтроники и магноники

заметно выросло (см. напр. обзор в [А1]). Это связано с высоким научным интересом и

развитием технологий, позволяющих создавать материалы и структуры для

1 V. Baltz, A. Manchon, M. Tsoi et al. Antiferromagnetic spintronics // Rev. Mod. Phys. 2018. Vol.90. No.015005; T.

Jungwirth, X. Marti, P. Wadley et al. Antiferromagnetic spintronics // Nat. Nano. 2016. Vol.11. No.231; M. Jungfleisch,

W. Zhang, and A. Hoffmann. Perspectives of antiferromagnetic spintronics // Phys. Lett. A. 2018. Vol.382, 865.
2 S. M. Rezende, A. Azevedo, and R. L. Rodriguez-Suarez. Introduction to antiferromagnetic magnons // J. Appl. Phys.

2019. Vol. 126. No. 151101.
3 С. А. Никитов, Д. В. Калябин, И. В. Лисенков и др. Магноника — новое направление спинтроники и спин-

волновой электроники // УФН. 2015. Вып. 185. С. 1099-1128; С. А. Никитов, А. Р. Сафин, Д. В. Калябин и др.

Диэлектрическая магноника — от гигагерцев к терагерцам // УФН. 2020. Вып. 190 С. 1009–1040.
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исследования новых физических явлений и создания новой компонентной базы

функциональной электроники на основе АФМ.

Несмотря на то, что к настоящему времени основными активными элементами

спинтроники являются ферромагнитные (ФМ) материалы (например, железо-

иттриевый гранат), с прикладной точки зрения антиферромагнетики, слабые

ферромагнетики и ферримагнетики имеют преимущества перед ФМ. В частности,

АФМ-структуры имеют малую (в ряде случаев практически нулевую)

намагниченность, т. е. не создают внешних магнитных полей. Следовательно, АФМ-

элементы практически не взаимодействуют друг с другом посредством магнитного

поля. Частоты АФМ-колебаний на порядки превышают частоты ФМ, что дает

возможность создавать сверхбыстрые (с частотами в сотни и тысячи ГГц) устройства

функциональной электроники4. Полупроводниковые АФМ встречаются гораздо чаще,

чем ФМ, что позволяет сочетать преимущества как спинтроники (малое

энергопотребление, высокие частоты), так и полупроводниковой электроники

(простоту технологической реализации, легкую управляемость и т. д.).

Важным свойством АФМ является то, что в них наблюдается обменное усиление

их динамических параметров. Это приводит к большим значениям скорости движения

доменных стенок, скирмионов (десятки и сотни километров в секунду)5 и большим

значениям резонансных частот антиферромагнетиков. Отметим «немагнитные»

свойства некоторых АФМ6. Например, борат железа прозрачен в оптическом

диапазоне и в нем проявляется сильный эффект Фарадея, а гематит обладает сильной

магнитоупругой связью. Совокупность этих свойств АФМ обусловливает широкие

4 Б.А. Иванов. Спиновая динамика антиферромагнетиков и сверхбыстрая спинтроника // ЖЭТФ. 2020. Т. 158, вып.

1 (7). С. 103–123.
5 В.И. Ожогин, В.Л. Преображенский. Ангармонизм смешанных мод и гигантская акустическая нелинейность

антиферромагнетиков // Успехи физических наук. 1988. Т. 155. Вып. 4. С. 593-621; З.В. Гареева, С.М. Чен.

Сверхбыстрая динамика доменных границ в антиферромагнетиках и ферримагнетиках с температурами

компенсации магнитного и углового моментов (Миниобзор) // Письма в ЖЭТФ. 2021. Т. 114. Вып. 4. С. 250 – 262.
6 Е.А. Туров, А.В. Колчанов, В.В. Меньшенин, И.Ф. Мирсаев, В.В. Николаев. Симметрия и физические

свойства антиферромагнетиков. – М.: Физматлит, 2001. – 560 с.
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возможности их практического применения для создания электронной компонентной

базы на новых физических принципах.

Большинство применений антиферромагнетиков в спинтронике до последних лет

ограничивалось использованием их в качестве буферных слоев для фиксации

намагниченности в спиновых вентилях, работающих на эффекте гигантского

магнитосопротивления. Для АФМ присущи7 явления переноса спина, спиновой

накачки, анизотропного магнитосопротивления, так же как и для ФМ-структур.

Однако, в отличие от ФМ, перечисленные выше эффекты за счет «обменного

усиления» могут наблюдаться в АФМ без применения внешних постоянных

магнитных полей. А поскольку резонансные частоты АФМ лежат в терагерцевом

диапазоне, на их основе можно реализовать сверхбыструю память, управляемую как

оптически, так и электронно (током), а также устройства генерации, приема и

обработки сигналов. Экспериментальные работы в этой области тормозятся

сложностью методов измерения магнитных возбуждений на частотах в сотни гигагерц

и единицы терагерц и дороговизной соответствующего измерительного оборудования.

Таким образом, ключевым преимуществом использования АФМ по сравнению с ФМ

для реализации миниатюрных устройств спинтроники является возможность

функционирования без громоздких источников постоянного магнитного поля на

частотах в сотни и тысячи гигагерц при комнатной температуре.

Вклад в развитие теории и приложений АФМ внесли в разные годы следующие

исследователи по всему миру (по алфавиту): Барьяхтар В.Г., Боровик-Романов А.С,

Гомонай Е.В., Гуревич А.Г., Еременко В.В., Звездин А.К., Иванов Б.А., Кампфратх Т.,

Кимель А., Кирилюк А.И., Кляуи М., Крейнес Н.М., Локтев В.М., Львов В.А., Мухин

А.А., Неель Л., Ожогин В.И., Писарев Р.В., Преображенский В.Л., Прозорова Л.А.,

Резенде С., Рудашевский Е.Г., Синова Дж., Туров Е.А., Файбег М., Фетисов Ю.К.,

7 Е.В. Гомонай, В.М. Локтев. Спинтроника антиферромагнитных систем // Физика низких температур. 2014. Т. 40.

№ 1. С. 22-47.
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Церковняк Я., Шавров В.Г. и многие другие. В последние годы количество

публикаций по АФМ спинтронике возрастает. Вместе с тем большинство работ носит

фундаментальный характер, а недостаточная проработанность экспериментальных

методов исследования АФМ накладывает ограничения на их потенциальные

практические приложения. Поэтому важным является создание теоретических основ

базовых элементов АФМ-спинтроники, а именно управляемых по частоте

осцилляторов и детекторов.

Был предложен ряд конструкций осцилляторов8 и детекторов9 терагерцевых

колебаний, построенных на основе АФМ и слоев тяжелых металлов (ТМ), таких как

Pt, Ta, W, в которых за счет сильного спин-орбитального взаимодействия происходит

поляризация электронов по спину (спиновый эффект Холла). При протекании через

слой ТМ тока высокой плотности в АФМ за счет эффекта переноса спина возникает

вращающий магнитный момент, компенсирующий затухание АФМ и приводящий к

вращению вектора Нееля в легкой плоскости. За счет обратного спинового эффекта

Холла может быть произведен съем электрического напряжения со слоя ТМ, то есть

реализован осциллятор, перестраиваемый по частоте током. Недостатками

предложенного варианта осциллятора являются высокая плотность тока, необходимая

для самовозбуждения системы, порядка 108-109 А/см2 и малая выходная мощность

единичного АФМ осциллятора (порядка нановатт). Может быть реализован и

обратный механизм10, то есть создавая резонанс в АФМ внешним источником, можно

осуществить резонансный прием терагерцевых (ТГц) сигналов. В литературе не


[…]


Наличие внешнего постоянного магнитного поля приводит к снятию вырождения

с резонансных частот АФМ осциллятора со слабым ферромагнетизмом в

докритической области и наличию двух устойчивых состояний равновесия и

скачкам режима, а автоколебательный режим характеризуется двухмодовой

генерацией.

2. Теория регенеративного спинтронного детектора, выполненного на основе

антиферро-, ферри- и слабых ферромагнетиков. Показано, что для магнитного

кристалла с одной осью анизотропии при возбуждении линейно поляризованным

током или электромагнитным излучением выпрямленное за счет спинового

эффекта Холла напряжение равно нулю. Приложение внешнего постоянного
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магнитного поля снимает вырождение с нормальных частот колебаний магнетика,

позволяя добиться ненулевого выпрямленного напряжения. При этом

чувствительность детектора линейно зависит от внешнего постоянного поля. Для

магнитного кристалла с двумя осями анизотропии вырождение нормальных частот

снимается и при нулевом постоянном магнитном поле, что приводит к ненулевому

выпрямленному напряжению. Альтернативным способом выпрямления линейно

поляризованных колебаний является использование проводящих одноосных

кристаллов с нарушенной пространственной и временной инверсией. Показано,

что выпрямление колебаний круговой и эллиптической поляризаций возможно в

нулевом внешнем магнитном поле как для одноосных, так и для двухосных

магнетиков. Для увеличения чувствительности выпрямителя предложена

магнитная ректенна в виде массива магнитных наноантенн, соединенных общим

слоем тяжелого металла.

3. Теория нелинейной спиновой накачки антиферромагнетика. В результате

полученных в рамках сигма-модели укороченных уравнений для медленно

меняющихся амплитуд и фаз нормальных мод колебаний при нелинейном

антиферромагнитном резонансе двухосного антиферромагнетика во внешнем

магнитном поле были выявлены два взаимообратных действия на резонансные

частоты, которые не наблюдаются в линейном случае. С одной стороны, внешнее

постоянное магнитное поле, направленное перпендикулярно направлению легкой

оси намагничивания, как и при линейном антиферромагнитном резонансе,

сдвигает резонансную частоту в сторону увеличения. С другой стороны,

электромагнитное излучение достаточно большой мощности уменьшает

резонансную частоту. Продемонстрировано совпадение полученных теоретически

результатов с экспериментом.

4. Метод перестройки частоты и изменения критического тока

спинтронных осцилляторов и детекторов. Показано, что путем изменения
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эффективной анизотропии магнетиков за счет магнитострикции и температуры

можно добиться существенного (на порядок) уменьшения критического тока

самовозбуждения осциллятора и увеличения рабочего диапазона перестройки

частоты детектора. Предложен и проанализирован метод изменения эффективной

анизотропии магнетика путем приложения электрического напряжения к

пьезоэлектрику в наногетероструктуре «пьезоэлектрик-магнетик-тяжелый металл»

для различных магнетиков со слабой и сильной магнитострикцией.

5. Теория суб-ТГц спинтронного эмиттера электромагнитного излучения. С

ростом амплитуды импульса накачки величина отклика спиновой системы

магнетика линейно растет на основной (резонансной) квазиантиферромагнитной

моде и квадратично на второй гармонике. Перестройка частоты резонансного

эмиттера может быть осуществлена спин-поляризованным током, а

эффективность излучения увеличена путем организации массива из магнитных

наноструктур.

6. Теория внешней и взаимной синхронизации спинтронных осцилляторов.

Ширина полосы внешней синхронизации спинтронного АФМ осциллятора при

параллельной накачке спиновым током на основной частоте колебаний выше, чем

при перпендикулярной. Таким образом, реализовывать детектор в

автоколебательном режиме на основе антиферромагнитного осциллятора

предпочтительнее при параллельной накачке, тогда как в докритической области

при перпендикулярной. Наличие эффективной массы (инерции) связанных

спинтронных осцилляторов ведет к бистабильному режиму при переходе из

синхронного режима в асинхронный. Уменьшить его влияние можно выбором

рабочей точки на характеристике «частота - плотность тока», а именно, чем более

характеристика линейна, тем меньше проявляется бистабильный режим.

Получены аналитические выражения для определения длительности интервала

синхронизации при спектральном анализе сигналов, которая пропорциональна
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нормированной амплитуде тока возбуждения и обратно пропорциональна

скорости сканирования.

7. Теория анализа и синтеза управляемых, динамических сетей

взаимосвязанных спинтронных осцилляторов. Проведен анализ спектров

нормальных мод ансамблей осцилляторов с различной топологией: линейка,

кольцо, решетка, дерево, «малый мир», иерархическая и случайная сеть.

Выявлено, что древовидные ансамбли обладают фрактальным спектром

нормальных мод типа «чертова лестница», причем с ростом количества ветвей

дерева и при введении дополнительных связей между элементами ансамбля

количество вырожденных мод возрастает. Обнаружено, что наличие иерархии в

организации ансамбля ведет к вырожденности спектра нормальных мод, тогда как

при рандомизации вырожденность в спектре пропадает. Увеличение количества

связей (усложнение топологии ансамбля) приводит к уменьшению времени

установления синхронного состояния. Проведенное численное моделирование

показало предпочтительным использование топологий типа «каждый с каждым» и

«звезда» по сравнению с кольцом и линейкой.

8. Нейроморфные вычислители на основе спинтронных осцилляторов.

Реализации нейроморфного поведения в системе связанных спинтронных

осцилляторов можно добиться при нахождении системы вблизи порога перехода в

автоколебательный режим, причем переходом от импульсной односпайковой

динамики к пачечной берстовой динамике можно управлять, изменяя амплитуду и

частоту возбуждающего колебания. Показана возможность реализации

нейроморфных вычислений типа «И» и «ИЛИ» в системе трех спинтронных

осцилляторов, взаимосвязанных через общий слой тяжелого металла.
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