Отзыв

на автореферат диссертации Сафина Ансара Ризаевича «Нелинейные динамические процессы в автоколебательных структурах антиферромагнитной спинтроники», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.12 — «Физика магнитных явлений»

В последние годы возрастает интерес к исследованию характеристик наноразмерных структур, выполненных на основе многослойных ферромагнитных плёнок с гигантским магнетосопротивлением. К перспективному направлению исследований относится генерирование ГГц и суб-ТГц колебаний магнитными многослойными наногенераторами, получившими название «спин-трансферные наноосцилляторы» (СТНО). Такие генераторы обладают рядом достоинств: широким диапазоном перестройки по току и магнитному полю, миниатюрными размерами, малыми питающими напряжениями и токами. Недостатком СТНО, ограничивающим их практическое внедрение, является низкий уровень мощности генерируемых колебаний (единицы микроватт). В связи с этим становится важной проблема объединения СТНО в ансамбли с целью взаимной синхронизации и сложения их мощностей. При решении этой проблемы возникает ряд сложных задач, связанных, в частности, с исследованием режимов динамического поведения ансамблей СТНО, их бифуркаций, областей синхронизации, созданием методик расчёта динамических характеристик и др. Тема диссертации А.Р. Сафина посвящена разработке теории, позволяющей описать нелинейные динамические процессы в автоколебательных структурах спинтроники, таких как: осцилляторы, детекторы, эмиттеры, а также их массивы. Для решения поставленных в работе задач автором использованы современные методы нелинейной динамики и теории колебаний, и компьютерное моделирование.

Судя по автореферату и опубликованным работам автора, к числу наиболее существенных полученных им результатов относятся следующие:

- построены и исследованы математические модели перестраиваемых по частоте антиферромагнитных и ферромагнитных осцилляторов, детекторов, эмиттеров и устройств на их основе: синтезаторов, спектроанализаторов и нейропроцессоров;
- найдены условия безгистерезисной генерации автоколебаний намагниченности при возбуждении гетероструктуры «антиферромагнетик-тяжёлый металл» спинполяризованным током;
- исследована взаимосвязь между направлениями осей анизотропии магнетика, направлением внешнего постоянного магнитного поля и поляризацией источника возбуждения для реализации регенеративного, резонансного детектирования ГГц и ТГц колебаний на основе гетероструктуры «антиферромагнетик-тяжёлый металл»;
- предложены различные способы перестройки резонансной частоты спинтронных детекторов и критического тока рождения автоколебаний в осцилляторах с помощью внешнего магнитного поля, электрического тока, магнитострикции, температуры.
- проведён анализ нормальных мод массивов взаимосвязанных осцилляторов с различной топологией связей: линейка, кольцо, решетка, дерево, «малый мир», иерархическая и случайная сеть.

Полученные в диссертации результаты и рекомендации являются новыми, представляют несомненный интерес для специалистов в области исследования и проек-

тирования сложных автоколебательных систем. Результаты диссертации, безусловно, найдут применение при решении задач анализа динамики ансамблей взаимно синхронизированных осцилляторов из различных областей радиофизики и радиотехники, а также при разработке и изготовлении конкретных устройств на основе спинтронных осцилляторов. Результаты диссертации уже использованы при выполнении конкретных научно-технических разработок и в учебном процессе в НИУ «МЭИ».

В качестве замечания по автореферату следует отметить весьма сжатое изложение полученных в главах 7 и 8 результатов исследования динамики ансамблей спинтронных осцилляторов, в частности, результатов о возможных колебательных режимах и особенностях их бифуркаций. Сделанное замечание не касается основных идей и результатов автора, изложенных в диссертации, и не влияет на общую высокую оценку работы А.Р. Сафина.

Анализ основных положений исследования, изложенных в представленном автореферате, позволяет сделать заключение о том, что диссертационная работа А.Р. Сафина является законченной научной работой, в которой решены актуальные для физики магнитных явлений задачи разработки теории массивов автоколебательных структур спинтронных осцилляторов. Работы А.Р. Сафина, составляющие основное содержание его диссертации, опубликованы в рецензируемых изданиях, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, прошли апробацию на научных конференциях и семинарах.

Считаю, что диссертация Сафина Ансара Ризаевича является законченным научно квалификационным исследованием и удовлетворяет требованиям ВАК к докторским диссертациям. Соискатель заслуживает присуждения ему учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.12 — «Физика магнитных явлений».

Профессор кафедры нанoeлектроники федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "МИРЭА - Российский технологический университет", д.ф.м.н.

Фетисов Леонид Юрьевич.

05.06.2023

Специальность: 05.27.01 - Твердотельная электроника, радиоэлектронные компоненты, микро- и нанoeлектроника, приборы на квантовых эффектах

Адрес: 119454 г. Москва, проспект Вернадского, дом 78
телефон: 89161287383 e-mail: fetisovl@yandex.ru

Зодтисев

Начальник
Управление

М. Ю. Здрейверт

Зодтисев